EMBOCAR ← subvertere [TRASTORNAR]

13:29 Fabla el pobre, e dizen: ¿Quién es aquél? E si refertare, *embocar* l'an ← Pauper locutus est et dicunt quis est hic et si offenderit *subvertent* illum (fabla el pobre, e dizen: —¿Quín es este?; e si les quisiere recodir que les pese, *trastornar* l'an e destroírle)

EMBOLBER ← obvolvere, volutare [EMBOLBER, BOLCAR]

12:13 ¿Quién se dolerá del encantador a qui fiere la sierpe, e de todos los que se acuestan a las bestias, e del que se acompaña al ombre malo e *es embuelto* en sus pecados? ← Quis miserebitur incantatori a serpente percusso et omnibus qui adpropiant bestiis et qui comitatur cum viro iniquo et *obvolutus* est in peccatis eius (¿Quién melezinará al encantador ferido de la culuebra, e a todos aquellos que's llegan a las bestias, e a los qui's acompañan con omne torticiero, e *está embuelto* en los pecados d'él?) // 23:16 Ca todas estas cosas serán tiradas de los piadosos, e en los pecados no *serán embueltos* ← Etenim a misericordibus omnia haec auferentur et in delictis *non volutabunt* (ca todas estas cosas tollidas serán de los misericordiosos, e non *se bolcarán* en pecados)

EMENDADO ← correptus [CASTIGAR, CASTIGADO]

10:28 Al siervo sesudo los libres le servirán, e el varón sesudo e castigado no murmurará *emendado*, e el necio no será onrado ← Servo sensato liberi servient et vir prudens et disciplinatus non murmurabit *correptus* et inscius non honorabitur

(Al siervo sesudo los fijos lindos le servirán, e el omne sabidor e lleno de enseñamiento non murmurará *quando·l castigaren*, e el necio non será onrado); 20:4 ¡Qué buena cosa es el *emendado* malfestar su penitencia! Assí tirarás el pecado de tu voluntat ← *Quam bonum est correptum* manifestare paenitentiam sic enim effugies voluntarium peccatum (¡Qué buena cosa es al *castigado* manifestar su penitencia!, e si lo tú fizieres, assí foirás del pecado de tu voluntad)

EMJAR ← *ingemescere* [GEMER]

25:25 *Emió* el marido, e oyéndolo sospiró ← *Ingemuit* vir eius et audiens suspiravit modicum (*Gemió* el varón d'ella, e oyéndolo sospiró un poco)

EMPEREZAR ← *impingere, impedire* [SER EMBARGADO]

13:13 E no seas ávol ni *emperezes*, ni seas alueñe d'él, por tal que non cayas en olvidança ← Non inprobus sis ne *inpingaris* et ne longe sis ab eo ne eas in oblivionem (Si algún poderoso te llamare a sí, aluégatele, e llamar t'á más por end) // 18:22 No *emperezes* de orar siempre e no ayas vergüença de fer derecho fasta la muerte, ca el galardón de Dios dura siempre ← Non *inpediaris* orare semper et non verearis usque ad mortem iustificari quoniam merces Dei manet in aeternum (Non *seas embargado* de orar siempre, e non dubdes de seer derecho fasta en la muert, ca el galardón de Dios por siempre dura)